
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 109
 3 Μαΐου 2012

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 59

Κατανομή οργανικών θέσεων δικαστικών λειτουργών 
των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων του Κρά−
τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

  Α. Τις διατάξεις:
1) Του άρθρου 3 παρ. 2 εδ. α’ περ. β’β’ του Ν. 1756/1988 

«Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 
Δικαστικών Λειτουργών» (Α΄ 35) όπως διαμορφώθηκε 
με το άρθρο 6 παρ. 8 του Ν. 2408/1996 (Α΄ 104).

2) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
«Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3) Του άρθρου 61 του ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός 
διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 213), όπως αυτό αντικαταστάθη−
κε από τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 3994/2011
(Α΄ 165).

Β) Τη με αριθμό 871/6−3−2012 γνώμη της Γενικής Επι−
τρόπου της Επικρατείας των Τακτικών Διοικητικών 
Δικαστηρίων αφού έλαβε υπόψη τις αιτιολογημένες 
προτάσεις των δικαστικών λειτουργών που διευθύνουν 
τα Διοικητικά Εφετεία της Χώρας ήτοι: τις με αριθμό 
14999/28−11−2011 και 15620/7−12−2011 γνώμες του Προέδρου 
του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών, τη με αριθμό Γ.Π. 9958/5−12−2011 γνώ−
μη της Προέδρου που διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, τη με αριθμό 1436/14−12−2011 γνώμη του 
Προέδρου που διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο Ιωαν−
νίνων, τη με αριθμό 144/19−1−2012 γνώμη της Προέδρου 
που διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο Κομοτηνής, τη με 
αριθμό 4501/12−12−2011 γνώμη της Προέδρου που διευθύ−
νει το Διοικητικό Εφετείο Λάρισας, τη με αριθμό 4450/
5−12−2011 γνώμη του Προέδρου που διευθύνει το Διοικη−
τικό Εφετείο Πατρών, τη με αριθμό 11853/7−12−2011 γνώμη 
της Προέδρου που διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο Πει−
ραιώς, τη με αριθμό 1971/27−12−2011 γνώμη της Προέδρου 
που διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο Τρίπολης και τη 
με αριθμό 2170/6−12−2011 γνώμη της Προέδρου που δι−
ευθύνει το Διοικητικό Εφετείο Χανίων.

Γ. Το γεγονός ότι το παρόν διάταγμα δεν προκαλεί 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο−
γισμού.

Δ. Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
με αριθμό Δ. 62/2012 μετά από πρόταση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1

Οι τέσσερις (4) οργανικές θέσεις των Προέδρων 
Εφετών, οι δεκαπέντε (15) των Εφετών, οι τέσσερις 
(4) των Προέδρων Πρωτοδικών και οι είκοσι πέντε (25) 
των Παρέδρων−Πρωτοδικών των Τακτικών Διοικητι−
κών Δικαστηρίων της Χώρας που συστήθηκαν από 1ης 
Ιανουαρίου 2012 με τις διατάξεις του άρθρου 61 του
ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επι−
τάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 213), όπως αυτό αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις 
του άρθρου 66 του ν. 3994/2011 (Α 165), κατανέμονται 
στα Διοικητικά Εφετεία και Διοικητικά Πρωτοδικεία του 
Κράτους ως εξής:

Α) Προέδρων Εφετών
1. Μία (1) στο Διοικητικό Εφετείο Ιωαννίνων, οριζομένου 

του συνολικού αριθμού αυτών σε δύο (2)
2. Μία (1) στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών, οριζομένου 

του συνολικού αριθμού αυτών σε τρεις (3)
3. Μία (1) στο Διοικητικό Εφετείο Πειραιώς, οριζομένου 

του συνολικού αριθμού αυτών σε έντεκα (11)
4. Μία (1) στο Διοικητικό Εφετείο Χανίων, οριζομένου 

του συνολικού αριθμού αυτών σε δύο (2)
Β) Εφετών
1. Μία (1) στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών, οριζομένου 

του συνολικού αριθμού αυτών σε εκατόν δέκα επτά 
(117)

2. Δύο (2) στο Διοικητικό Εφετείο Θεσσαλονίκης, ορι−
ζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε τριάντα τρεις 
(33)

3. Δύο (2) στο Διοικητικό Εφετείο Ιωαννίνων, οριζομέ−
νου του συνολικού αριθμού αυτών σε επτά (7)

4. Τρεις (3) στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών, οριζομέ−
νου του συνολικού αριθμού αυτών σε δεκατρείς (13)

5. Τέσσερις (4) στο Διοικητικό Εφετείο Πειραιώς, οριζομέ−
νου του συνολικού αριθμού αυτών σε τριάντα πέντε (35)

6. Μία (1) στο Διοικητικό Εφετείο Τρίπολης, οριζομένου 
του συνολικού αριθμού αυτών σε οκτώ (8)

2929

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.05.04 18:01:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2930 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

7. Δύο (2) στο Διοικητικό Εφετείο Χανίων, οριζομένου 
του συνολικού αριθμού αυτών σε επτά (7)

Γ) Προέδρων Πρωτοδικών
1. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Κέρκυρας, ορι−

ζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δύο (2)
2. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Κοζάνης, οριζο−

μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δύο (2)
3. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Κορίνθου, ορι−

ζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δυο (2)
4. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Λαμίας, οριζο−

μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δυο (2)
Α) Πρωτοδικών−Παρέδρων
I. Πέντε (5) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών, οριζο−

μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε εκατόν εξήντα 
τέσσερες (164)

2. Δύο (2) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Ηρακλείου, ορι−
ζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δεκαεπτά 
(17)

3. Τέσσερις (4) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Θεσσα−
λονίκης, οριζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε 
εξήντα δύο (62)

4. Δύο (2) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Κέρκυρας, ορι−
ζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε οκτώ (8)

5. Δύο (2) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Κοζάνης, οριζο−
μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε οκτώ (8)

6. Μια (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Κομοτηνής, ορι−
ζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε πέντε (5)

7. Μια (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Κορίνθου, οριζο−
μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε οκτώ (8)

8. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Λαμίας, οριζο−

μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε οκτώ (8)

9. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Λάρισας, οριζο−

μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δεκατρείς (13)

10. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Πατρών, ορι−

ζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δέκα εννέα 

(19)

II. Τέσσερις (4) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Πειραιώς, 

οριζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε πενήντα 

έξι (56)

12. Μία (1) στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Ρόδου, οριζομέ−

νου του συνολικού αριθμού αυτών σε εννέα (9)

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−

νων Δικαιωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέ−

λεση του παρόντος διατάγματος. 

  Αθήνα, 25 Απριλίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001090305120002*


